

Tam Đường, ngày 30 tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Kết luận số 224-KL/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác tư tưởng của Đảng bộ tỉnh”

Thực hiện Công văn số 1182-CV/BTGTU ngày 20/9/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 224-KL/TU, ngày 18/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác tư tưởng của Đảng bộ tỉnh” (gọi tắt là Kết luận 224 - KL/TU), Ban Thường vụ Huyện ủy Tam Đường báo cáo kết quả như sau:

A. BỐI CẢNH THỰC HIỆN KẾT LUẬN

Bối cảnh chính trị thế giới diễn biến phức tạp, xu thế chiến tranh cục bộ, xung đột vũ trang, xung đột sắc tộc, tôn giáo diễn ra liên tiếp ở nhiều nước tạo ra nguy cơ bất ổn trên thế giới. Toàn cầu hoá kinh tế tạo ra nhiều cơ hội nhưng cũng chứa đựng những yếu tố khó khăn, thách thức lớn đến đời sống, đến an sinh xã hội: suy thoái kinh tế toàn cầu, thất nghiệp, nợ công... diễn ra ở nhiều nước trên thế giới đang tác động nhiều chiều đến công tác tư tưởng. “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch ngày càng tinh vi với các thủ đoạn xảo quyệt; khoa học công nghệ và kinh tế tri thức có những chi phối mạnh mẽ đến nước ta.

Trong nước, trong tỉnh, bên cạnh những thành tựu to lớn giành được trong công cuộc đổi mới cũng xuất hiện những hạn chế yếu kém và có diễn biến phức tạp như: tham nhũng, tiêu cực, “lợi ích nhóm”, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống trong một bộ phận cán bộ, đảng viên. Những khó khăn, bức xúc xuất hiện trong đời sống xã hội... Tình hình đó tác động rất mạnh đến tư tưởng, tình cảm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Công tác quán triệt, học tập, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận số 224-KL/TU và Kế hoạch số 61-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

- Ban Thường vụ Huyện ủy đã kịp thời ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các nghị quyết

chuyên đề, đề án, kết luận của Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2020-2025 (trong đó có Kết luận 224-KL/TU) phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tiễn của huyện¹.

Chi đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp với Văn phòng Huyện ủy tham mưu cho cấp ủy các văn bản chỉ đạo, chuẩn bị các điều kiện tổ chức học tập tại hội nghị trực tuyến; phân công chuyên viên theo dõi, giám sát, đôn đốc việc tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền, triển khai thực hiện tại cơ sở.

- Kết quả tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Kết luận 224-KL/TU: huyện kết nối học tập trực tuyến từ Tỉnh (ngày 17/11/2021) với 13 điểm cầu/381 người tham dự². Ngoài học tập tại hội nghị trực tuyến; các chi, đảng bộ cơ sở tiếp tục tổ chức quán triệt, phổ biến cho cán bộ, đảng viên lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chi bộ định kỳ.

- Công tác tuyên truyền triển khai thực hiện Kết luận 224-KL/TU được triển khai với nội dung, phương thức phù hợp kết hợp với tuyên truyền Kế hoạch thực hiện của Huyện ủy; tập trung tuyên truyền miệng qua các hội nghị, giao ban, sinh hoạt đoàn thể. Đồng thời, đẩy mạnh tuyên truyền các nhiệm vụ của công tác tư tưởng như công tác học tập, quán triệt chỉ thị, nghị quyết của Đảng; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, giáo dục truyền thống...trên mạng xã hội Facebook, trang Fanpage, Zalo...

Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện chỉ đạo hội cơ sở tuyên truyền thông qua các buổi họp giao ban định kỳ của Hội được 129 buổi cho 6.876 lượt người.

- Thông qua việc quán triệt, học tập, các cấp uỷ, chính quyền nhận thức sâu sắc vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác tư tưởng trước yêu cầu mới, trong xu thế hội nhập, xây dựng và củng cố khối đoàn kết, thống nhất trong toàn Đảng bộ; Lực lượng tham gia làm công tác tư tưởng từ huyện đến cơ sở đã cộng đồng trách nhiệm, phối hợp chặt chẽ trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác tư tưởng. Động viên, cổ vũ hành động tích cực của cán bộ, đảng viên và Nhân dân các dân tộc thi đua hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Xây dựng, ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện

- Huyện ủy đã kịp thời xây dựng, cụ thể hóa các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Kết luận 224-KL/TU và Kế hoạch 61-KH/TU phù hợp với tình hình thực tế của huyện

¹ Kế hoạch số 54-KH/HU ngày 16/4/2021 về quán triệt, học tập, tuyên truyền, triển khai thực hiện các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025. Công văn số 408-CV/HU ngày 15/11/2021 về Mời dự hội nghị báo cáo viên tháng 11/2021.

² Điểm cầu Trung tâm huyện/88 đại biểu; 12 điểm cầu cơ sở/293 đại biểu

để triển khai thực hiện³. Sau khi ban hành, Ban Thường vụ Huyện ủy đã tổ chức phổ biến, quán triệt Kế hoạch tới cấp ủy, các tổ chức đảng bằng hình thức trực tuyến (ngày 13/4/2022) với 328 người tham dự.

- Chỉ đạo 100% các chi đảng bộ cơ sở (51/51) xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận 224-KL/TU; cơ bản đảm bảo tiến độ, quy trình, chất lượng.

3. Công tác kiểm tra, giám sát, khảo sát

- Năm 2022: Ban Thường vụ Huyện ủy đã tổ chức 01 cuộc khảo sát về tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 tại 42/51 chi, đảng bộ cơ sở (*trong đó Kết luận 224-KL/TU*) về quy trình, thẩm quyền, thời gian ban hành và chất lượng kế hoạch cụ thể hóa. Tổ chức thực hiện 01 cuộc giám sát chuyên đề với 04 tổ chức đảng về việc quán triệt, học tập, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 (*trong đó có Kết luận 224-KL/TU*).

- Năm 2023: Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức thực hiện 01 cuộc giám sát chuyên đề về công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Kết luận số 224-KL/TU đối với 03 tổ chức đảng và 03 cá nhân người đứng đầu.

- Năm 2024: Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổ chức thực hiện 01 cuộc kiểm tra đối với 03 tổ chức đảng về Kết quả khắc phục những hạn chế, khuyết điểm được chỉ ra trong cuộc giám sát của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Kết luận 224-KL/TU.

- Ngoài ra trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kết luận 224, Ban Thường vụ Huyện ủy quan tâm chỉ đạo⁴, đôn đốc, hướng dẫn thông qua các hội nghị sơ, tổng kết công tác xây dựng Đảng, giao ban cấp ủy hai cấp, các lớp bồi dưỡng, tập huấn công tác đảng cho bí thư chi bộ, cấp ủy viên cơ sở,... Chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy thường xuyên đôn đốc, giám sát, hướng dẫn cơ sở triển khai học tập, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CỦA KẾT LUẬN 224-KL/TU

1. Kết quả thực hiện các mục tiêu của Kết luận

(Phụ lục kèm theo)

2. Nâng cao chất lượng việc quán triệt, học tập, tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước

³ Kế hoạch số 102-KH/HU, ngày 26/01/2022

⁴ Công văn số 539-CV/HU, ngày 30/3/2022 về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao chất lượng xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Đổi mới cách thức quán triệt, học tập

Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt, nâng cao chất lượng việc quán triệt, học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng; tăng cường tổ chức các hội nghị học tập trực tuyến, học tập trực tiếp do huyện tổ chức để đảm bảo tính kịp thời; chỉ đạo các đảng bộ cơ sở tổ chức hội nghị học tập tập chung, hạn chế việc giao cho chi bộ trực thuộc tự triển khai lồng ghép trong sinh hoạt (yêu cầu báo cáo thời gian triển khai để Ban Tuyên giáo theo dõi, giám sát). Chủ trọng khâu giám sát, quản lý số lượng, ý thức tham gia học tập của cán bộ, đảng viên; tỷ lệ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động được học tập, quán triệt được nâng lên từ 92% (năm 2021) lên gần 98% (năm 2024).

Từ năm 2022, hằng tháng Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ động lựa chọn một số chỉ thị, nghị quyết biên tập ngắn gọn nội dung đưa vào tài liệu tuyên truyền tháng để Đảng bộ xã, thị trấn, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội sử dụng trong học tập, tuyên truyền.

- Nâng cao chất lượng tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng

Công thông tin điện tử huyện duy trì tốt hoạt động với 07 chuyên mục truyền thanh, truyền hình⁵, trong đó có chuyên mục “Đảng trong cuộc sống”; xây dựng mới chương trình phát thanh bằng tiếng Mông (*Các xã có đồng bào dân tộc Mông sinh sống thực hiện việc tiếp sóng chương trình để phát trên hệ thống truyền thanh của xã*). Các tin, bài có tính thời sự, phản ánh đầy đủ, kịp thời các hoạt động diễn ra trên địa bàn huyện trên các lĩnh vực kinh tế, chính trị, văn hóa xã hội, quốc phòng, an ninh.

Quan tâm bảo trì, nâng cấp hệ thống truyền thanh huyện, cơ sở⁶. 126/126 bản có cụm loa truyền thanh không dây, trong đó 41,3% hoạt động ổn định.

- Nâng cao chất lượng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên

Hàng năm chỉ đạo, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên các cấp đảm bảo số lượng, cơ cấu và chất lượng. Hiện toàn huyện có 30 báo cáo viên cấp huyện⁷

⁵ 07 chuyên mục: Khuyến nông, khuyến lâm; Đảng trong cuộc sống; cải cách hành chính; quốc phòng toàn dân; học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; Du lịch; phổ biến giáo dục pháp luật.

⁶ **Xã Thèn Sin:** nâng cấp trạm truyền thanh xã, thay mới máy phát FM, thay mới 09 cụm loa truyền thanh không dây. **Xã Bản Giang:** nâng cấp, sửa chữa máy phát FM, thay mới 03 cụm loa truyền thanh không dây. **Xã Nùng Nàng:** nâng cấp, sửa chữa máy phát FM, thay mới 03 cụm loa.

⁷ **Về cơ cấu:** TTHU, các cơ quan tham mưu giúp việc HU: 05 đồng chí. Thường trực HĐND, các cơ quan khối Nhà nước: 06 đồng chí. Lực lượng vũ trang: 02 đồng chí. MTTQ, đoàn thể huyện: 04 đồng chí. Các xã, thị trấn: 13 đồng chí (mỗi xã 1).

Về trình độ chuyên môn: 06 trên Đại học, 21 Đại học; 03 Trung cấp. **Về trình độ lý luận:** Cao cấp 22, Trung cấp 08. **Dân tộc thiểu số:** 9 đồng chí.

(trong đó có 09 BCV người Dân tộc thiểu số); 233 báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở⁸ (trong đó có 145 BCV, TTV người dân tộc thiểu số).

Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, cung cấp thông tin, định hướng tuyên truyền cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên được quan tâm thực hiện: tổ chức 02 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tuyên truyền miệng cho 104 BCV, TTV cơ sở (năm 2024); cơ bản duy trì việc tổ chức hội nghị báo cáo viên theo tháng để cung cấp thông tin cho đội ngũ; ban hành văn bản định hướng nội dung tuyên truyền theo quý đối với Báo cáo viên cấp huyện.

3. Nâng cao chất lượng công tác lý luận chính trị

- Thường xuyên chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở thực hiện nghiêm các quy định, chế độ học tập lý luận chính trị, cập nhật kiến thức cho cán bộ đảng viên các cấp, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý; chấn chỉnh tình trạng lười học, ngại học lý luận chính trị trong một bộ phận cán bộ, đảng viên. Quan tâm, tạo điều kiện để cán bộ, đảng viên tham gia học các lớp đào tạo, bồi dưỡng do các cấp, các ngành mở. Từ 2021 đến nay, Huyện phối hợp với Trường chính trị tỉnh mở 03 lớp cập nhật kiến thức cho 162 cán bộ thuộc đối tượng 4; 02 lớp đào tạo trung cấp LLCT cho 97 người; Trung tâm chính trị huyện mở 88 lớp cập nhật kiến thức cho 4.379 cán bộ, đảng viên cơ sở (đối tượng 5).

- Công tác củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, giảng viên giảng dạy lý luận chính trị tại Trung tâm Chính trị được thực hiện thường xuyên; hiện có tổng số 12 giảng viên, trong đó: 02 giảng viên chuyên trách, 10 giảng viên kiêm chức⁹. Quan tâm chỉ đạo Trung tâm Chính trị huyện nâng cao chất lượng giảng dạy, xây dựng kế hoạch, nội dung chương trình, tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng LLCT phù hợp với từng thời điểm và yêu cầu nhiệm vụ chính trị của huyện. Cùng với việc tuân thủ các quy định, quy chế của Ban Tuyên giáo Trung ương và sự chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, trong xây dựng nội dung bồi dưỡng cho từng đối tượng huyện luôn có sự lồng ghép với thực tiễn triển khai nhiệm vụ chính trị của địa phương như: lịch sử đảng bộ huyện, tình hình phát triển kinh tế- xã hội, chương trình xây dựng nông thôn mới...; Hầu hết các chương trình bồi dưỡng LLCT, nghiệp vụ tại Trung tâm Chính trị đã lồng ghép báo cáo ngoại khoá, báo cáo chuyên đề tình hình, nhiệm vụ chính trị địa phương, thông tin thời sự trong nước và quốc tế; tổ chức cho người học nghiên cứu học tập thực tế những mô hình hay, những điển hình tiên tiến; qua đó tạo điều kiện cho người học phát huy tính sáng tạo, chủ động và vận dụng tốt kiến thức đã học vào thực tiễn. Từ

⁸ Về trình độ chuyên môn: 01 trên Đại học; 138 Đại học ; 14 Cao đẳng; 23 Trung cấp . Về trình độ lý luận: Cao cấp 21 đồng chí, Trung cấp 150 đồng chí.

⁹ Trình độ chuyên môn: Thạc sỹ 05 đồng chí (chiếm 42%), Đại học 07 đồng chí (chiếm 58%). Trình độ lý luận chính trị: Cao cấp 12 đồng chí (100%).

năm 2021 đến năm 2024, Trung tâm chính trị huyện tổ chức được 117 lớp/5854 lượt học viên.

Đội ngũ giảng viên đã chú trọng bổ sung, cập nhật những vấn đề thời sự, vấn đề mới trong các nghị quyết, văn kiện Đại hội XIII của Đảng vào bài giảng; chủ động đổi mới phương pháp giảng dạy theo hướng lấy học viên làm trung tâm, gắn lý luận với thực tiễn, hướng dẫn kỹ năng nhận biết, đánh giá, xử lý tình huống ở cơ sở; áp dụng các phương pháp dạy học tích cực như gợi mở - vấn đáp, máy chiếu trong quá trình giảng dạy, tăng cường trao đổi, thảo luận, phát huy tính tích cực, chủ động của người học.

Chỉ đạo Trung tâm Chính trị, Ban Tuyên giáo Huyện ủy thực hiện biên soạn Tài liệu thuộc chương trình bồi dưỡng chuyên đề lịch sử Đảng “Đảng ta thật là vĩ đại” theo Quyết định số 2448 - QĐ/BTGTW, ngày 26/5/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương đảm bảo yêu cầu quy định.

Quan tâm thành lập đội, bồi dưỡng, tập luyện cho giảng viên tham dự Hội thi giảng viên lý luận chính trị giỏi các cấp (cấp tỉnh, khu vực, toàn quốc) đạt kết quả cao¹⁰.

4. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác điều tra, nắm tình hình, nghiên cứu dư luận xã hội

- Quán triệt và thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW, ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, tổ chức Lễ ký kết Chương trình phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Huyện ủy với Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện, Tòa án nhân dân và Viện Kiểm sát nhân dân huyện về việc thực hiện Quyết định 238-QĐ/TW¹¹. Trên cơ sở chương trình được ký kết, hàng năm các cơ quan đều có xây dựng báo cáo và nội dung phối hợp để tổ chức các hoạt động phối hợp chặt chẽ, nghiêm túc đúng tinh thần quyết định. Các cơ quan phối hợp đã lựa chọn những vấn đề trọng tâm, trọng điểm trên từng lĩnh vực, từng thời điểm để tập trung tuyên truyền theo phương châm đồng bộ, hiệu quả, thiết thực với nhiều hình thức, phương pháp phù hợp. Qua 4 năm triển khai thực hiện Quyết định 238-QĐ/TW, công tác phối hợp từng bước đi vào nề nếp, nhận thức trách nhiệm của các cơ quan phối hợp được nâng lên; qua đó đã góp phần nâng cao nhận thức, ổn định tư tưởng, tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của huyện.

¹⁰ Hội thi năm 2022: Giải nhì cấp tỉnh; Giải ba cấp khu vực; Giải ba toàn quốc.

¹¹ Tại Hội nghị đã ký kết, ban hành *Chương trình phối hợp số 01-CTrPH/BTGHU-UBND*, ngày 20/4/2021 giữa Ban Tuyên giáo Huyện ủy và UBND huyện trong thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm giai đoạn 2021-2025. *Chương trình phối hợp số 02-CTrPH/BTGHU-HĐND*, ngày 28/4/2021 giữa Ban Tuyên giáo Huyện ủy và HĐND huyện trong thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm giai đoạn 2021-2025. *Chương trình phối hợp số 03-CTrPH/BTGHU-VKSND-TAND*, ngày 28/4/2021 giữa Ban Tuyên giáo Huyện ủy và Viện kiểm sát Nhân dân, Tòa án Nhân dân huyện trong thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm giai đoạn 2021-2025

- Công tác xây dựng, củng cố, kiện toàn đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội được quan tâm thực hiện đảm bảo số lượng, chất lượng, cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ¹²; quan tâm bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ (*lồng ghép bồi dưỡng công tác tuyên giáo*); xây dựng quy chế, phân công nhiệm vụ gắn với quản lý, giao ban nắm bắt, định hướng hoạt động; đảm bảo chế độ chính sách, bảo mật thông tin, tạo điều kiện phát huy vai trò các cộng tác viên trong thực hiện nhiệm vụ nắm bắt, thông tin, định hướng dư luận tại địa bàn, lĩnh vực phụ trách; 100% cộng tác viên DLXH huyện hoạt động thường xuyên và duy trì chế độ báo cáo thông tin thường kỳ, báo cáo đột xuất khi phát sinh tình hình.

Ban Tuyên giáo Huyện ủy bám sát các kế hoạch điều tra xã hội học của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, kịp thời ban hành công văn chỉ đạo; căn cứ nội dung, phạm vi, trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện của từng nghị quyết, từng vấn đề điều tra, Ban Tuyên giáo Huyện ủy phân bổ số lượng, thành phần, đối tượng phù hợp với tình hình thực tiễn. Việc điều tra xã hội học trên địa bàn huyện, nhất là điều tra bằng hình thức trực tuyến đã đi vào nền nếp, các cuộc điều tra đều đạt và vượt mức chỉ tiêu về số lượng, hoàn thành trước thời gian so với yêu cầu của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Từ năm 2021 đến nay, đã phối hợp thực hiện 13 cuộc điều tra (*02 cuộc điều tra trực tiếp, 10 cuộc điều tra trực tuyến*).

5. Nâng cao chất lượng hoạt động bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch

- Căn cứ Hướng dẫn số 01-HD/BCĐTW, ngày 25/6/2019 của Ban Chỉ đạo Trung ương về hướng dẫn thành lập Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, huyện và tương đương; Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo huyện về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, đảm bảo thành phần, số lượng; Ban Chỉ đạo huyện đã thành lập tổ Thư ký giúp việc gồm 03 đồng chí¹³, Tổ cộng tác viên 35 huyện gồm 30 đồng chí; đồng thời xây dựng Quy chế hoạt động và Thông báo phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo 35, Tổ thư ký giúp việc.

Hằng năm, căn cứ kết quả hoạt động của các thành viên BCĐ, Tổ thư ký và các văn bản hướng dẫn mới của Trung ương (*Hướng dẫn số 02-HD/BCĐTW, ngày 10/10/2022 của Ban Chỉ đạo 35 Trung ương*); Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy kịp thời rà soát, thay thế, củng cố, kiện toàn BCĐ, Tổ thư ký¹⁴; chú trọng lựa chọn những đồng chí có phẩm chất năng lực, tinh thần trách

¹² Năm 2021 (kiện toàn Tổ, gồm 20 đồng chí; CTV hoạt động công khai). Năm 2022 đến nay (thành lập Tổ, gồm 20 đồng chí; CTV hoạt động Mật).

¹³ BCĐ gồm 15 người: Trưởng Ban, 01 Phó Ban, 13 thành viên là đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, lực lượng vũ trang huyện. Tổ thư ký 03 người: 01 tổ trưởng là chuyên viên BTGHU; 02 thành viên là cán bộ công tác tại Công an huyện, Phòng Văn hóa, Thông tin.

¹⁴ BCĐ gửi nguyên số lượng 15 người và thành phần theo HD. Tổ thư ký 04 người: Tổ trưởng do 01 đ/c trong BCĐ phụ trách, 03 thành viên gồm Ban Tuyên giáo, Phòng Văn hóa – Thông tin, Văn phòng Huyện ủy.

nhiệm trong công tác, trực tiếp lãnh đạo, phụ trách công tác tư tưởng, tuyên truyền của các cơ quan, đơn vị tham gia BCĐ, Tổ thư ký huyện.

- Quan tâm tổ chức các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ BCĐ 35, Tổ cộng tác viên 35 từ huyện tới cơ sở. Từ năm 2021 đến nay, huyện đã tổ chức 08 lớp, hội nghị tập huấn cho 382 lượt thành viên BCĐ 35 huyện, CTV 35 huyện, cơ sở.

- Ban Chỉ đạo 35 huyện duy trì, nâng cao hoạt động của fanpage “*Ban Tuyên Giáo Huyện ủy Tam Đường*” với 32.000 người theo dõi; thành lập thêm trang “*Trên Đỉnh Hoàng Liên*” với 3.1.000 người theo dõi để tuyên truyền, lan tỏa những thông tin tích cực; thường xuyên, kịp thời cập nhật tin tức chính thống mới nhất, các bài viết sai trái, phản động để tham gia đấu tranh, phản bác trên không gian mạng.

6. Phát triển văn hóa, văn nghệ

- Quan tâm chỉ đạo, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị và nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của Nhân dân các dân tộc phù hợp với thực tiễn của huyện. Tiếp tục xây dựng phong trào, kiện toàn, thành lập, nâng cao chất lượng hoạt động của 126 đội văn nghệ quần chúng ở 126 bản; trong đó có 123/126 đội văn nghệ hoạt động ổn định, hiệu quả đạt 96,1%. Công tác tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn huyện bao đảm chặt chẽ từ khâu xây dựng kế hoạch, phân công trách nhiệm, đề xuất lãnh đạo cấp ủy, chính quyền tham dự đến kịch bản tổ chức ngày hội. Hàng năm 100% khu dân cư trên địa bàn đều tổ chức Ngày hội hết sức sôi nổi và hiệu quả gồm phần lễ, phần hội; các đội văn nghệ đều tham gia biểu diễn tại ngày hội với nhiều tiết mục mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc.

- Công tác xây dựng và duy trì hoạt động câu lạc bộ bảo tồn di sản văn hóa, văn nghệ dân gian tại các xã, thị trấn; câu lạc bộ bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp các dân tộc trong trường học tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Đến nay toàn huyện có 10/13 xã, thị trấn (76,9%) với 14 câu lạc bộ bảo tồn di sản văn hóa, văn nghệ dân gian¹⁵, 100% trường học có câu lạc bộ bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp các dân tộc (23 câu lạc bộ/23 trường phổ thông¹⁶).

- Quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn các xã, các điểm du lịch có các giá trị văn hóa tiêu biểu đặc sắc của các dân tộc phát triển thành các sản phẩm, phục vụ du lịch như: Bản Lao Chải 1- xã Khun Há (*dân tộc Mông với các trò chơi dân gian Tú lu, giã*

¹⁵ Gồm: 02 câu lạc bộ bảo tồn di sản văn hóa (CLB bảo tồn nghệ dệt dân tộc lự - xã Bản Hon; CLB bảo tồn Lễ hội tu cải dân tộc Dao - Hồ Thàu); 12 câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ dân gian của 6 dân tộc Mông, Thái, Lào, Lự, Giấy, Dao (06 Câu lạc bộ khèn Mông; 06 câu lạc bộ văn hóa, nghệ dân gian truyền thống như múa, pi kèo...)

¹⁶ 21/21 trường tiểu học, THCS; 02/02 trường THPT.

bánh dày, khâu vá...); bản Thăm - xã Bản Hon (*dân tộc Lự với nghề dệt, múa, lễ hội*); bản Sì Thâu Chải - xã Hồ Thầu (*dân tộc Dao với lễ hội Tú Cải, nhảy lửa*).

7. Nâng cao chất lượng công tác lịch sử Đảng và giáo dục truyền thống

Công tác chỉ đạo, hướng dẫn biên soạn lịch sử Đảng bộ địa phương được quan tâm thực hiện. Từ đầu nhiệm kỳ đến 2024 đã chỉ đạo biên soạn 03 cuốn lịch sử Đảng bộ cấp xã (Thị trấn Tam Đường, Tả Lèng, Hồ Thầu)¹⁷, 01 cuốn lịch sử Quân sự huyện.

Công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống được chú trọng thông qua các hoạt động kỷ niệm ngày truyền thống, sự kiện lịch sử¹⁸. Trung tâm Chính trị huyện đưa nội dung lịch sử Đảng bộ huyện vào giảng dạy trong các lớp đào tạo Sơ cấp lý luận chính trị, bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới (13 lớp/561 người). Các trường học trên địa bàn quan tâm đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa, ý thức, trách nhiệm công dân cho học sinh thông qua các cuộc thi, kể chuyện về Bác Hồ; nói chuyện truyền thống cho thế hệ trẻ. Đoàn Thanh niên, Hội Cựu Chiến binh tổ chức nói chuyện tuyên truyền về truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng cho học sinh.

8. Xây dựng đảng và hệ thống chính trị vững mạnh về chính trị, tư tưởng và đạo đức

- Ban Thường vụ Huyện ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm Cương lĩnh, Điều lệ Đảng, các nghị quyết, quy định của Đảng về xây dựng đảng và hệ thống chính trị vững mạnh về chính trị, tư tưởng và đạo đức. Chủ động, kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW giai đoạn 2021 - 2025 và hàng năm đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất, hiệu quả trên địa bàn toàn huyện. Chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị rà soát lại các chương trình, kế hoạch trong nhiệm kỳ 2020 - 2025 về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, bổ sung, đưa nội dung Kết luận 01-KL/TW vào chương trình, kế hoạch để tổ chức thực hiện. Chỉ đạo 51/51 chi, đảng bộ cơ sở xây dựng kế hoạch và nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW đảm bảo yêu cầu; 98% cá nhân xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW khóa XIII của Đảng. Quan tâm chỉ đạo, triển khai việc xây dựng, nuôi dưỡng và nhân rộng, ghi danh điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác; tổ chức đánh giá kết quả thực hiện Kết luận 01 và giao lưu, biểu dương, khen thưởng các điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng,

¹⁷ Lũy kế đến nay có 05/13 = 39% xã, thị trấn biên soạn lịch sử Đảng bộ (Bình Lư, Bản Bo, Thị trấn Tam Đường, Tả Lèng, Hồ Thầu); trong đó có 02/05 cuốn kinh phí của huyện tự cân đối bố trí (400 triệu).

¹⁸ Kỷ niệm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; Ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước; Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ; 20 năm chia tách, thành lập huyện Tam Đường (21/9/2002 – 21/9/2022);...

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2023, 2023-2024.

- Tiếp tục chỉ đạo các cấp ủy Đảng và đội ngũ cán bộ, đảng viên quán triệt và triển khai thực hiện các quy định của Trung ương về phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp, người đứng đầu; làm tốt công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức. Trên cơ sở đó, từng tổ chức Đảng và tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị đã quan tâm thực hiện đúng và vận dụng sáng tạo các nội dung nêu gương thông qua việc giữ vững các nguyên tắc tổ chức và hoạt động của Đảng, giữ gìn sự đoàn kết thống nhất, phát huy trí tuệ tập thể; thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo thẩm quyền; làm tốt công tác tư tưởng, giải quyết những vấn đề phức tạp nỗi cộm, kéo dài; xử lý nghiêm những sai phạm, khuyết điểm. Đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu các cấp ủy, địa phương, cơ quan, đơn vị, ngày càng nhận thức sâu sắc và đi đầu nêu gương mẫu thực hiện nêu gương thông qua việc xây dựng kế hoạch, đăng ký cam kết thực hiện nêu gương gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (*cán bộ chủ chốt cấp huyện, cấp cơ sở đã đăng ký nêu gương bằng 1-2 công việc cụ thể*); đồng thời, thực hiện nghiêm việc kiểm điểm tự phê bình và phê bình theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII); nêu cao tinh thần tự giác, chủ động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, thường xuyên chủ động ngăn chặn, phản bác các thông tin, quan điểm xuyên tạc, sai trái, thù địch, nhất là trên không gian mạng; trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao, luôn nêu cao ý thức, trách nhiệm, sẵn sàng nhận và nỗ lực hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ khi được phân công.

9. Xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác tư tưởng

Ban Tuyên giáo Huyện ủy hiện có 04/05 biên chế; trong đó 03 đồng chí lãnh đạo Ban, 01 chuyên viên. 100% có trình độ chuyên môn đại học và 100% là đảng viên. 100% CBCC của Ban tích cực, tự giác học tập, nâng cao nhận thức, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác chuyên môn, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Tiếp tục chỉ đạo, duy trì hoạt động Ban Tuyên giáo Đảng ủy cấp xã (5-8 đồng chí/xã), cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ tuyên giáo ở cấp cơ sở; hiện toàn huyện có 89 đồng chí kiêm nhiệm công tác tuyên giáo cơ sở. Quan tâm tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên giáo cơ sở (mở 02 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tuyên giáo/81 người).

10. Đầu tư cơ sở vật chất cho các cơ quan làm công tác tư tưởng, văn hóa và thiết chế văn hóa cơ sở

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy được bố trí 03 phòng làm việc (mỗi phòng có diện tích 19 m²) trong trụ sở làm việc Huyện ủy; cán bộ, công chức được trang bị đủ máy tính, bàn ghế làm việc, tủ đựng tài liệu.

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện được đầu tư xây mới trong khuôn viên Sân vận động huyện (nhà làm việc 2 tầng, nhà thi đấu đa năng) đảm bảo phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị và đảm bảo cho việc tổ chức các hoạt động của Trung tâm.

- Trung tâm Chính trị huyện có 02 phòng học (70 học viên/phòng), 04 phòng làm việc, 01 phòng họp; các phòng học được trang bị bàn ghế, hệ thống âm thanh, ánh sáng, máy chiếu, cơ bản đảm bảo phục vụ tốt công tác giảng dạy và học tập.

9 tháng đầu năm 2024, Trung tâm triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ chế độ hỗ trợ cho học viên không hưởng lương từ ngân sách nhà nước tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo Nghị quyết số 43/2023/NQ-HĐND của HĐND tỉnh: 570 lượt học viên, hỗ trợ tiền ăn 107.110.000 đồng, hỗ trợ tiền đi lại 8.175.000 đồng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm, kết quả đạt được

Ban Thường vụ Huyện ủy đã chủ động, kịp thời ban hành kế hoạch, văn bản lãnh đạo, chỉ đạo học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Kế luận 224-KL/TU, Kế hoạch 61-KH/TU phù hợp, sát tình hình thực tiễn của huyện. Chỉ đạo 100% các tổ chức đảng trực thuộc, MTTQ và các đoàn thể xây dựng kế hoạch, cụ thể hóa triển khai thực hiện Kế luận 224-KL/TU.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, toàn diện các mặt công tác tư tưởng phục vụ nhiệm vụ chính trị của huyện như: đẩy mạnh hoạt động giáo dục lý luận chính trị, cập nhật kiến thức cho cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ huyện; nâng cao chất lượng xây dựng kế hoạch cụ thể hóa các nghị quyết, chỉ thị Đảng các cấp; biên soạn tài liệu tuyên truyền. Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ động phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên và cộng tác viên dư luận xã hội để nắm bắt tư tưởng Nhân dân và kịp thời có định hướng đúng đắn trước những vấn đề, vụ việc nhạy cảm. Hoạt động của Ban Chỉ đạo 35 có hiệu quả tích cực trong việc đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xấu độc trên internet, mạng xã hội. Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được Đảng bộ quan tâm đẩy mạnh, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong huyện học tập và làm theo Bác. Từ đó góp phần nâng cao nhận thức, ý thức và hành động, tạo chuyển biến tích cực trong tư tưởng, đạo đức, lối sống, tinh thần, trách nhiệm và hiệu quả công tác của cán bộ, đảng viên...Những đơn vị thực hiện tốt như Đảng bộ xã Bình Lư, Bản Bo, Nùng Nàng.

2. Hạn chế, yếu kém và nguyên nhân

2.1. Hạn chế, yếu kém

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận 224 theo kế hoạch 102-KH/HU của một số chi, đảng bộ chưa kịp thời; lúng túng trong việc cụ thể hóa, xác định nhiệm vụ, giải pháp chưa sát với chức năng, nhiệm vụ của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Việc tổ chức triển khai thực hiện các mặt công tác tư tưởng theo yêu cầu Kết luận 224-KL/TU còn hạn chế như: chất lượng triển khai Nghị quyết ở một số cơ sở chưa đáp ứng yêu cầu; công tác thông tin, tuyên truyền một số chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước chưa thường xuyên, kịp thời; công tác dự báo, nắm bắt dư luận trước một số sự kiện, tình huống bất ngờ còn chậm. Một số chi, đảng bộ, cơ quan, đơn vị chưa coi trọng và làm tốt công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận. Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 ở một số chi, đảng bộ chưa đi vào chiều sâu, chưa chú trọng tổ chức sinh hoạt tư tưởng, còn cán bộ, đảng viên chưa nghiêm túc trong việc nêu gương, vi phạm những điều đảng viên không được làm, vi phạm kỷ luật bị truy tố hình sự làm giảm sút niềm tin của đảng viên, Nhân dân và ảnh hưởng đến uy tín, vai trò lãnh đạo của Đảng, Nhà nước.

Những đơn vị thực hiện chưa tốt như Tả Lèng, Thèn Sin, Khun Há, Hồ Thầu. Một số chi bộ khối cơ quan nhà nước (Tài chính, Trung tâm Quỹ đất, Tài nguyên Môi trường...).

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các cơ quan làm công tác tư tưởng, văn hóa và thiết chế văn hóa cơ sở chưa được đầu tư đầy đủ, chất lượng xuống cấp, hư hỏng...chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ.

2. Nguyên nhân hạn chế, yếu kém

** Nguyên nhân khách quan*

- Tác động tiêu cực của mặt trái kinh tế thị trường và những vấn đề phức tạp về chính trị - xã hội ảnh hưởng tiêu cực đến tư tưởng, nhận thức của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân.

- Trong công việc hàng ngày, các yếu tố liên quan đến quyền lợi vật chất (chế độ đãi ngộ, chế độ chính sách, thu nhập, khen thưởng,...), lợi ích phi vật chất (sự tôn trọng, sự quan tâm, sự giúp đỡ, động viên, đề bạt, bổ nhiệm...) dễ phát sinh vấn đề tư tưởng, tác động đến ý thức, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của cán bộ, đảng viên.

** Nguyên nhân chủ quan*

- Nhận thức của một số cấp ủy cơ sở về công tác tư tưởng còn hạn chế; sự lãnh đạo, chỉ đạo chưa đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của công tác tư tưởng. Sự phối hợp giữa các cấp, các ngành, cơ quan trong triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác tư tưởng có lúc, có việc thiếu chặt chẽ.

- Một bộ phận cán bộ làm công tác tư tưởng năng lực trình độ có mặt còn hạn chế, chưa linh hoạt, sáng tạo trong triển khai các hoạt động của công tác tư tưởng; chưa thực sự nhiệt tình, trách nhiệm, tâm huyết với nhiệm vụ được phân công phụ trách.

- Việc theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ Kết luận 224-KL/TU của một số cơ quan chuyên môn, cấp ủy, chính quyền cơ sở có lúc, có thời điểm chưa được quan tâm đúng mức. Công tác kiểm tra, giám sát đối với cán bộ, đảng viên về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống chưa toàn diện.

- Nguồn kinh phí chi cho các hoạt động hạn hẹp, việc xã hội hóa khó khăn.

C. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị Tỉnh ủy tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận 224-KL/TU, quan tâm bố trí kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị cho cấp huyện và cơ sở để thực hiện các hoạt động, nhiệm vụ của Kết luận.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các cơ quan: Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông, Trung tâm Chính trị.
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Cao Trang Trọng

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU KẾT LUẬN 224-KL/TU
 (Kèm theo Báo cáo số 616 - BC/HU ngày 30/9/2024)

Số	Nội dung của chỉ tiêu	Mục tiêu đến năm 2025		Ước đạt kết quả đến tháng 12/2024 (%)	Ghi chú
		Tỉnh	Huyện		
1					
1.1	Cán bộ lãnh đạo, quản lý từ huyện đến cơ sở được bồi dưỡng, cập nhật kiến thức theo quy định	100	100	100	
1.2	Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động được học tập, quán triệt, tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước	97	98	98	
2	Mục tiêu 02				
2.1	Xã, thị trấn duy trì trạm truyền thanh hoạt động hiệu quả	100	100	53,8	07/13 xã thị trấn hoạt động thường xuyên, ổn định
2.2	Thôn, ban có cụm loa truyền thanh cơ sở hoạt động ổn định	80	100	41,3	52/126 bản có cụm loa hoạt động tốt, ổn định.
3	Mục tiêu 03				
3.1	Xã, thị trấn có nhà văn hóa	100	100	100	13/13 xã, thị trấn
	Trong đó xã, thị trấn có nhà văn hóa đạt chuẩn	70	84,6	84,6	11/13 xã, thị trấn;



3.2	Thôn, bản có nhà văn hóa	80	100	96,8	122/126 bản
	Trong đó bản có nhà văn hóa đạt chuẩn	60	60	50,8	62/122 bản
4	Mục tiêu 04				
4.1	Hộ gia đình đạt tiêu chuẩn văn hóa	86	88	89,1	10.986/12.328 hộ
4.2	Thôn, bản đạt tiêu chuẩn văn hóa	75	91	94,4	119/126 bản
4.3	Cơ quan, đơn vị, trường học đạt tiêu chuẩn văn hóa	98	98	98	
5	Mục tiêu 05				
5.1	Bản có đội văn nghệ hoạt động thường xuyên, hiệu quả	80	91	96,1	123/126 bản
5.2	Xã, thị trấn thành lập, duy trì hoạt động câu lạc bộ bảo tồn di sản văn hóa, văn nghệ dân gian	15	69	76,9	10/13 xã, thị trấn
5.3	Trường phổ thông thành lập, duy trì hoạt động câu lạc bộ bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp các dân tộc	20	100	100	21/21 trường tiểu học, THCS 02/02 trường THPT
6	Mục tiêu 06				
-	Đảng bộ xã, thị trấn biên soạn và phát hành lịch sử đảng bộ địa phương	40	40	40	Thêm 03 cuốn (Lũy kế 05/13 xã, thị trấn)